
 
COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 
Reg. Gen. 248 

Del 11/08/2022 

Reg. Part. 83 

Del 10/08/2022 

 
Oggetto: Consultazioni Elettorali del 25 Settembre 2022  - 
Integrazione ore al personale autorizzato ad eseguire  lavoro 
straordinario per le elezioni della Camera dei Deputati  del Senato 
della Repubblica e del Presidente della Regione  e dei Deputai dell’ 
Assemblea Regione Siciliana.  

 
L’anno duemilaventidue il giorno 10 del mese di Agosto  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

VISTO che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 491/Area I/S.G. dell’ 08 
Agosto 2022, sono stati convocati i comizi per l’ elezione del Presidente della Regione e dei 
Deputati dell’ Assemblea Regionale  Siciliana; 
  
VISTA la Circolare Prefettizia Prot. 69773 del 09/08/2022 relativa alla comunicazione del 
Decreto di indizione comizi elettorali e apertura degli uffici comunali, a decorrere dal 06 agosto 
(20° giorno precedente il termine di presentazione delle liste dei candidati); 

 
ATTESO che per l’attuazione dei compiti istituzionali che le amministrazioni comunali sono 
chiamate ad espletare, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al 
personale dipendente adibito alle operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di 
tali consultazioni; 
 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 81 del 03/08/2022 è stato costituito l’ ufficio 
elettorale comunale ed autorizzato il personale ad eseguire lavoro straordinario per le Elezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 
gli adempimenti relativi alle consultazioni in oggetto nel periodo dal 01/08/2022 al 
30/09/2022: 
 
 1. provvedere all’integrazione delle ore al personale facente parte dell’ ufficio elettorale  
comunale costituito con determinazione n. 81 del 03/08/2022,  in aggiunta a quelle già 
attribuite necessarie per svolgere gli adempimenti relativi alle consultazioni Politiche e 
Regionali; 
 
 2. autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio elettorale di cui al punto precedente, ad 
eseguire prestazioni di lavoro straordinario nel periodo dal 01/08/2022 al 30/09/2022; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito, con modificazioni, in 
Legge 19.03.1993, n. 68, modificati con legge di stabilità n. 147 del 27/12/2013, il personale 
addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato, anche in deroga alle disposizioni vigenti, ad 
effettuare lavoro straordinario sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, e comunque 
entro il limite medio di 40 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 
giorno prima delle elezioni fino al quinto giorno successivo alle consultazioni elettorali stesse; 

 
DATO ATTO, altresì,  che gli oneri per le consultazioni  in oggetto sono a carico dello Stato e 
della Regione, e che le spese sostenute verranno rendicontate e chieste a rimborso, a 
consultazione ultimata; 
 
VISTE  le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 



 
VISTA la legge  n. 147 del 27/12/2013, la quale ha introdotto rilevanti modifiche in materia di 
procedimenti elettorali; 
   
VISTO  lo statuto Comunale;  
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’ Area Amministrativa; 

 
DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
Di integrare le ore attribuite al personale facente parte dell’ ufficio elettorale comunale 
costituito con determina dirigenziale n. 81 del 03/08/2022, al fine di assicurare gli 
adempimenti relativi alle consultazioni Politiche e Regionali del 25 settembre 2022, nel periodo 
intercorrente da lunedì 1 Agosto 2022 (55° giorno antecedente) a venerdì 30 Settembre 2022 
(5° giorno successivo): 

 
PERIODO AUTORIZZATO  DAL 01/08/2022  AL 30/08/2022 

 

N.O. Cognome/ Nome 
Ufficio di 

appartenenza e 
categoria 

Funzione del servizio 

Ore 
assegnate 

con 
determina 

n. 81 

Integrazione Tot. Ore 

1 

XXXXXXX XXXXX 

Responsabile Uff. 
Elettorale “C1” 

Adempimenti 
elettorali ivi compresi 
la revisione liste, 
compilazione tessere, 
assistenza alle 
operazioni dei 
seggi, varie ed 
eventuali 

18 27 45 

2 

XXXXX XXXXX 

Uff. Segreteria 
“C1”  

Adempimenti 
elettorali ivi compresi 
la revisione liste, 
compilazione tessere, 
assistenza alle 
operazioni dei 
seggi, varie ed 
eventuali 

10 22 32 

3 

XXXXXX XXXXX 
Uff.  Polizia 

Municipale “C1” 

Vigilanza/Supporto 
ad uffici e servizi 
elettorali, recapito 

plichi Trasporto plichi 

15 13 28 

4 
XXXXXX XXXXX 

Uff.  Polizia 
Municipale “C5” 

Vigilanza/Supporto 
ad uffici e servizi 

elettorali 
12 12 24 

5 XXXXX XXXXX 
Uff. Ragioneria 

“C1” 
Supporto ufficio 
servizio elettorale 

8 18 26 

6 
XXXXXX XXXXX 
XXX  

Uff. Tributi “C1” 
Supporto ufficio 
servizio elettorale 

8 18 26 

7 

XXXXXXX XXXXX  

Operaio “B5 ” 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali – recapito e 
trasporto plichi 

12 / 12 

8 
XXXXXX XXXXX 

Ausiliare del 
Traffico “A1” 

Allestimento e 
smontaggio seggi 
elettorali 

6 / 6 

9 

 XXXXXX XXXXX 

Operaio “A1” 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali 

8 / 8 

10 

XXXXX XXXXXX 

Operaio “A5” 

Montaggio Tabelloni – 
Allestimento  e 
smontaggio  seggi 
elettorali – recapito e 
trasporto plichi 

12 / 12 

 



Di  autorizzare il personale dell’Ufficio elettorale, come risultante dalle modifiche di cui al 
prospetto, ad eseguire prestazioni di lavoro straordinario nel periodo dal 01/08/2022 al 
30/09/2022, per gli adempimenti connessi alle consultazioni in oggetto; 
 
Di dare atto che: 

 

� con successivo provvedimento del responsabile dell’ Area Amministrativa saranno 
impegnate le somme occorrenti all’ espletamento dello straordinario elettorale; 
 

� le ore autorizzate sono contenute nei limiti di spesa di cui all’art. 15 del D.L. 
18.01.1993, n. 8 convertito con legge 19.03.1993, n. 68, come modificato dall'art. 1 
comma 400 della legge 27.12.2013 n. 147, ai fini del contenimento  della spesa nei 
limiti strettamente indispensabili; 

 

� nel caso in cui l’ assegnazione dei fondi da parte del Ministero dell’ Interno e della 
Regione  non fossero  sufficienti a coprire le spese sostenute, le ore prestate potranno 
essere compensate, in proporzione,  e le ore eccedenti verranno compensate  mediante 
riposo compensativo nel rispetto delle esigenze d’ ufficio; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on–line dell’ente per quindici giorni consecutivi 
 

         

Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                        

               F.to Santina Marzullo       

 

 

 
 

 

ATTESTA 

 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi  con il n.  

553 dal 12.08.2022 al 27.08.2022 

 
Floresta ________________ 

 
 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
       ____________________________________ 

 

    

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________    


